
                                                                   

Deliberazione del Direttore Generale

n. 98 del registro

OGGETTO: Rideterminazione  della  dotazione  organica  IRCCS  ISTITUTO  TUMORI  “GIOVANNI 
PAOLO II°” ex art. 11, comma 3, L.R. 19/2010.

L’anno 2011, il giorno nove del mese di Marzo in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
di Bari,

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006;
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009;
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 10 del 07.07.2010;
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010;
sulla  base  dell’istruttoria  dell’Ufficio  Dotazione  Organica-Gestione  del  Ruolo  e  su  proposta  dell’Area 
Gestione Risorse Umane

HA ADOTTATO
Il seguente provvedimento
Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone

Premesso che 

questo Istituto dispone di una dotazione complessiva di posti letto pari a 130, di cui 113 in 
ordinario e 17 in day hospital, distribuiti come da seguente prospetto:

UU.OO. Posti letto in 
ordinario

Posti letto in D.H.

U.O. Chirurgia Generale ad indirizzo senologico n. 20 p.l. n. 2 p.l.
U.O. Ginecologia n. 9 p.l. n. 1 p.l.
U.O. Chirurgia Generale Apparato Digerente n. 17 p.l. n. 1 p.l.
U.O. Otorinolaringoiatria n. 9 p.l. n. 3 p.l.
U.O. Ematologia ad indirizzo oncologico n. 10 p.l. n. 2 p.l.
U.O. Radiodiagnostica Interventistica n. 14 p.l. n. 4 p.l.
U.O. Oncologia Medica n. 30 p.l. n. 4 p.l.
U.O. Terapia Intensiva post operatoria n. 4 p.l.

TOTALI N. 113 P.L. N. 17 P.L.

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II°”

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI



questo Istituto dispone di una dotazione organica complessiva di n. 752 posti finanziata con la 
spesa di €. 35.854.961,20 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1491 del 04/08/2009;
Letta 
la  LEGGE REGIONALE 31 dicembre 2010, n. 19 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione  2011  e  bilancio  pluriennale  2011-2013  della  Regione  Puglia”  ove  l’art.  11  recita: 
Accordo per l’approvazione del Piano di rientro – Adempimenti
1…./
2. La Giunta regionale è incaricata di provvedere, entro sessanta giorni  dalla data di entrata in 
vigore della presente legge, all’armonizzazione dei sistemi di esenzione dalla compartecipazione  
alla spesa sanitaria, nel rispetto di quanto previsto dalla legge 24 dicembre 1993, n. 537 (Interventi  
correttivi  di  finanza  pubblica),  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  dal  decreto-legge  25 
giugno  2008,  n.  112  (Disposizioni  urgenti  per  lo  sviluppo  economico,  la  semplificazione,  la  
competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria), convertito con  
modificazioni  dalla  legge  6  agosto  2008,  n.  133,  dalle  lettere  a)  e  b)  del  comma  1  sexies  
dell’articolo 79 del d.l. 112/2008, convertito, con modificazioni, dalla l. 133/2008, come modificato  
dall’articolo  41,  comma 6 ter,  del  decreto-legge 30 dicembre 2008,  n.  207 (Proroga di  termini  
previsti da disposizioni legislative e disposizioni finanziarie urgenti), convertito, con modificazioni,  
dalla legge 27 febbraio 2009, n. 14, dall’articolo 50 del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269  
(Disposizioni urgenti per favorire lo sviluppo e per la correzione dell’andamento dei conti pubblici),  
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326, e successive modificazioni e  
integrazioni e dai decreti ministeriali attuativi. 

3. Con proprio provvedimento da adottarsi  entro sessanta giorni  dalla data di  entrata in vigore 
della  presente legge,  la Giunta regionale procede alla ricognizione delle dotazioni  organiche e 
della spesa del personale delle aziende ed enti pubblici del SSR con riferimento a quanto previsto  
dal  combinato  disposto  dell’articolo  1,  comma  565,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  
(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - Legge finanziaria  
2007), e dell’articolo 2, commi 71 e 73, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (Disposizioni per la  
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - Legge finanziaria 2010). 

4. Il provvedimento di cui al comma 3 contiene, altresì, un piano dettagliato di rientro della spesa  
del  personale  entro  i  limiti  di  cui  al  combinato  disposto  dell’articolo  1,  comma  565,  della  l.  
296/2006, dell’articolo 2, commi 71 e 73, della l. 191/2009 e nel rispetto della sentenza della Corte  
costituzionale 15 novembre 2010, n. 333 e dell’articolo 9 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78  
(Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica), convertito,  
con modificazioni,  dalla legge 30 luglio 2010,  n.  122,  da realizzarsi  nel  periodo di  vigenza del  
Piano di  rientro,  di  riqualificazione  e riorganizzazione e di  individuazione degli  interventi  per  il  
perseguimento  dell’equilibrio  economico,  ai  sensi  dell’articolo  l,  comma 180,  della  l.  311/2004,  
della Regione Puglia approvato con Accordo tra il Ministro della salute, il Ministro dell’economia e  
delle  finanze  e  la  Regione  Puglia,  sottoscritto  in  data  29  novembre  2010,  salvaguardando  
comunque  il  rispetto  dei  Livelli  essenziali  di  assistenza  (LEA)  come  stabiliti  dalle  disposizioni  
vigenti.

Richiamate:
la  Deliberazione  di  questo  Istituto  n.  437  del  31/08/2009  con  la  quale  si  procedeva 
all’adeguamento  della  Dotazione  Organica  alle  prescrizioni  della  Deliberazione  di  Giunta 
Regionale n. 1491 del 04/08/2009;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2866 del 20/12/2010 ad oggetto “Documento di Indirizzo 
Economico-Funzionale del Servizio Sanitario Regionale di Puglia per l’anno 2010 e per il triennio 
2010-2012;

Dato atto che 
-al  28/02/2011  il  personale,  ed  il  costo  del  personale,  in  servizio  presso  questo  Istituto  risulta 

essere quello indicato nell’allegato prospetto;



Considerato che 
la spesa del personale consolidata al 2004 risulta essere quella riportata nel prospetto sottostante:

DENOMINAZIONE AZIENDA IRCCS ONCOLOGICO

PERIODO DI RILEVAZIONE 2004
TOTALI 

PRESENTI AL 
31/12/2004     

(2)

 SPESE PER 
COMPETENZE 

FISSE E 
ACCESSORIE        

(2) 

 IRAP               
(3) 

 SPESE 
CONTRIBUTI A 

CARICO 
AZIENDA       

(4) 

 ALTRE 
VOCI DI 
SPESA      

(5) 

 TOTALE                 
(6) = (2) + (3) + (4) 

+ (5) 

  + 
RIVALUTAZIONE 
3% SUL TOTALE 

ANNO 2004  

  - RIDUZIONE 1,4% 
SUL TOTALE 
ANNO 2004 

Col.(7)= (col. 6 x 
1,4%) 

 

PERSONALE DIPENDENTE

PERSONALE A TEMPO DETERMINATO
 

RESTANTE PERSONALE

TOTALE 309                -                     -                     -                      -                 17.478.570,00 18.650.000,00 18.389.000,00

309 17.478.570,00 18.650.000,00 18.389.000,00

la  spesa  del  personale  prevista  nell’anno  2011  risulta  essere  quella  riportata  nel  prospetto 
sottostante:

DENOMINAZIONE AZIENDA IRCCS ONCOLOGICO

PERIODO DI RILEVAZIONE 2004

TOTALI 
PRESENTI AL 

31/12/2004     
(2)

 SPESE PER 
COMPETENZE 

FISSE E 
ACCESSORIE        

(2) 

 IRAP               
(3) 

 SPESE 
CONTRIBUTI A 

CARICO 
AZIENDA       

(4) 

 ALTRE 
VOCI DI 
SPESA      

(5) 

 TOTALE                 
(6) = (2) + (3) + (4) 

+ (5) 

  + 
RIVALUTAZIONE 
3% SUL TOTALE 

ANNO 2004  

  - RIDUZIONE 1,4% 
SUL TOTALE 
ANNO 2004 

Col.(7)= (col. 6 x 
1,4%) 

 

PERSONALE DIPENDENTE

PERSONALE A TEMPO DETERMINATO
 

RESTANTE PERSONALE

TOTALE 309                -                     -                     -                      -                 17.478.570,00 18.650.000,00 18.389.000,00

DENOMINAZIONE AZIENDA IRCCS ONCOLOGICO

PERIODO DI RILEVAZIONE 2011

(valori in migliaia di euro)

TOTALI 
PRESENTI AL 

01/01/2011     (1)

 SPESE PER 
COMPETENZE 

FISSE E 
ACCESSORIE        

(2) 

 IRAP               (3) 

 SPESE 
CONTRIBUTI A 

CARICO 
AZIENDA       (4) 

 ALTRE VOCI 
DI SPESA      

(5) 

 TOTALE                 (6) 
= (2) + (3) + (4) + (5) 

 RINNOVI 
CONTRATTUALI 

SUCCESSIVI 
ALL'ANNO 2004 

 CATEGORIE 
PROTETTE 

DIFFERENZA 
ANNO 2004 - 

2011

PERSONALE DIPENDENTE 334                      

PERSONALE A TEMPO DETERMINATO

RESTANTE PERSONALE

TOTALE 334                      16.583.931,95 1.409.634,22 4.552.336,96 0,00 22.545.903,13 3.906.444,98          369.395,00                 

DIFF. NUM. DIPENDENTI 2004/2011 25                         

21.090.903,13

3.906.444,98

15.515.931,95 1.318.634,22 4.256.336,96

369.395,00

118.936,85
34                        1.068.000,00 91.000,00 296.000,00 1.455.000,00

309 17.478.570,00 18.650.000,00 18.389.000,00

con riferimento a quanto previsto dal combinato disposto dell’articolo 1, comma 565, della legge 27 
dicembre 2006,  n.  296 (Disposizioni  per la formazione del  bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato - Legge finanziaria 2007), e dell’articolo 2, commi 71 e 73, della legge 23 dicembre 2009, n. 
191  (Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  -  Legge 
finanziaria  2010),  risulta  compatibile  detta spesa perché rientrante  nel  limite  ivi  previsto e non 
necessita prevedere alcun piano di rientro di questo Istituto, residuando una capacità di spesa pari 
ad €. 118.936,85;

dato atto che 
con Deliberazione del Commissario Straordinario di questo Istituto si è provveduto ad adottare, la 
Deliberazione n. 71 del 02/03/2011, con la quale è stata prevista la programmazione triennale del 
fabbisogno del personale di cui all’art. 39 della L. 449/97 ed il Piano Assunzioni anno 2011, cui si 
fa rinvio per ogni utilità di valutazione;

vista  la  nota  prot.  AOO_151-01032011-prot.  0002427  del  servizio  programmazione  assistenza 
ospedaliera e specialistica - ufficio n. 4 recante indicazioni per gli adempimenti riferiti al piano di 
rientro;

Sentiti i pareri del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Scientifico,

DELIBERA

Per tutte le motivazioni riportate in narrativa e che si intendono integralmente trascritte:

1. rideterminare,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma 3,  della  L.R.  19/2010  la  dotazione  organica 
dell’IRCCS ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  così come risultante dall’allegato 



prospetto composto da n.16 pagine, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
atto, definita quantitativamente e qualitativamente per ciascuna Unità Operativa complessa 
e/o semplice e/o Servizio, sulla base dei Posti Letto, Tipologia della Disciplina, Funzionalità 
rispetto ai Programmi di Attività e Potenziamento dello start up della nuova sede;

2. di dare atto che, in assenza di specifiche autorizzazioni,  la spesa del personale prevista 
nell’anno 2011 risulta essere quella riportata nel prospetto sottostante:

DENOMINAZIONE AZIENDA IRCCS ONCOLOGICO

PERIODO DI RILEVAZIONE 2011

(valori in migliaia di euro)

TOTALI 
PRESENTI AL 

01/01/2011     (1)

 SPESE PER 
COMPETENZE 

FISSE E 
ACCESSORIE        

(2) 

 IRAP               (3) 

 SPESE 
CONTRIBUTI A 

CARICO 
AZIENDA       (4) 

 ALTRE VOCI 
DI SPESA      

(5) 

 TOTALE                 (6) 
= (2) + (3) + (4) + (5) 

 RINNOVI 
CONTRATTUALI 

SUCCESSIVI 
ALL'ANNO 2004 

 CATEGORIE 
PROTETTE 

DIFFERENZA 
ANNO 2004 - 

2011

TOTALE 368                      16.583.931,95 1.409.634,22 4.552.336,96 0,00 22.545.903,13 3.906.444,98          369.395,00                 

DIFF. NUM. DIPENDENTI 2004/2011 59                         

PERSONALE DIPENDENTE

PERSONALE A TEMPO DETERMINATO

RESTANTE PERSONALE

334                      21.090.903,13

3.906.444,98

15.515.931,95 1.318.634,22 4.256.336,96

369.395,00

118.936,85
34                        1.068.000,00 91.000,00 296.000,00 1.455.000,00

3. di dare atto che la spesa del personale prevista nell’anno 2011 risulta compatibile perché 
rientrante nel limite previsto e non necessita  prevedere alcun piano di  rientro di  questo 
Istituto, residuando una capacità di spesa pari ad €. 118.936,85;

4. di dare atto che nessun posto liberatosi per quiescenza del personale nel corso del 2010 e 
2011 è stato coperto con nuovi conferimenti di incarichi a tempo determinato;

5. di  riservare  a  successivo  atto  la  rideterminazione  della  presente  Dotazione  Organica 
allorquando si perverrà alla definizione degli standard di cui alla L.R. n. 2/2011;

6. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato nel sito 
web dell’Istituto e trasmesso al competente Assessorato alle Politiche per la Salute della 
Regione Puglia, al Collegio Sindacale, nonché alle Organizzazioni Sindacali di Categoria, 
per debito informativo, a cura dell’Ufficio Relazioni Sindacali dell’AGRU.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 
del Commissario Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie.

Responsabile procedimento ex L. 241/90 Il Dirigente AGRU
Il Collaboratore Amministrativo Dott. Claudio Guerra 
Dott.ssa Stefania Volpe



Letto, approvato e sottoscritto

        Il Segretario Redigente
          (Avv. Terasa Cutrone) 

Il DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        IL DIRETTORE SCIENTIFICO
Dott. Giuseppe PASTORESSA Dott. Francesco DE NICOLO      Dott. Angelo PARADISO 

                                                                            
        

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                   Avv. Luciano Lovecchio

                  

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli.

    IL SEGRETARIO
 (Avv. Teresa Cutrone)

Bari, _________________

ANNOTAZIONI CONTABILI

Il Dirigente

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto oncologico

dal_____________________   al ______________________

Bari, __________________
    

    IL SEGRETARIO
   (Avv. Teresa Cutrone)


	Deliberazione del Direttore Generale
	ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

